64. TAV. Reddes eis vicem, Domine, juxta opera manuum suarum.

65. TAV. Dabis eis sentum cordis laborem tuum.

66. TAV. Persequeris in furore, et conteres eos sub cœlis, Domine.

63. SCHIN. Considerez-les, soit qu'ils se reposent, soit qu'ils agissent ; et vous trouverez que je suis devenu le sujet de leurs chansons.

64. TAV. Seigneur, vous leur rendrez ce qu'ils méritent, selon les œuvres de leurs mains.

65. TAV. Vous leur mettrez comme un bouclier sur le cœur, par le travail dont vous les accablerez.

66. TAV. Vous les poursuivrez dans votre fureur, et vous les exterminerez de dessous le ciel, ô Seigneur.

COMMENTARIUM.

VERS. 1. — EGO VIR VIDENS, etc., *vidit*, vel, qui *vidit*, (P. M. P. etc.) qui *experitur*, (JT. sim. Ti. Ar.) *afflictionem in virgâ*, vel, *per virgam*, (P. sim. Ti.) *indignationis ejus* (Mo., etc.). Loquitur hic propheta vel, 1° de seipso (Q. in San. He. in V.), in carcere coniecto (He. in V. G.) : vel, 2° de populo Judaico (V. Calov. Glas.), qui hic in specie unius viri narrat perpressiones suas (Glas. rhet. 1, 9, 204.) : vel, 3° et de se, et de populo (San. Ang. sic M.). Cum publicis malis simul et sua deplorat Jeremias (G.) : interdum etiam typicè ad Christum excitatur, cujus typus erat Jeremias (San.). Non agit hic Jeremias privatam causam, sed de clade totius populi, quem suo exemplo hortatur ad luctum et pœnitentiam (Calv.).

VERS. 3. — ET, etc., *veritit*, vel *convertes*, *manum suam* (Mo. P. Calv. etc.) *sub. in*, vel *contra me*, (Calv. P. Ang. etc.) ut novas plagas mihi infligat (Ang.). *Mutavit manum*, etc., id est, percussit me manu sua quâ me protegere solebat (Pi.).

VERS. 4. — VETUSTAM FECIT, etc. Sic Mo. P. etc., id est, senium, hoc est, rugas et maciem, induxit carni meæ (Pi.).

VERS. 5. — ÆDIFICAVIT, etc., *ædificavit super me*, (Mo.) vel, *contra me*, (Calv. Strig. sic P. M. etc.) vel, *circa me*, (Pi.). Undique me inclusit. Vide infra v. 9 (G.). Castra et aggeres circa me posuit (Ang.), ne quâ possim elabi (Calv.). Alii : *Obstruxit mihi*, (Ca.) *et circumdedit*, vel, *cinxit*, (Pi.) *circumvallavit*, (Sy. Ti. sic Ca.) *sub. me*, (Ti. Pi. Ang.) *felle*, vel, *toxico*, (V.) *cicuta*, (JT. Pi.) *veneno*, (Calv.) *et labore*, (Sy. M. P.) vel, *miseriâ*, (Strig.) vel, *lassitudine*, (Ti. sim. Ca. V. Mo.) Quæ cum *felle*, non benè conjungitur. Vide num legendum sit *velaanah*, ut *fel cum absinthio* conjungatur, duæ res amarissimæ, ut Deut. 29, 18, etc. (Ca.). Vel, *molestia*, à *laah* (V.). Alii : *Et circumdedit caput meum*, (s. Q. in V.) *et laborare fecit*, (s.) *et suspendit ipsum*, à *thalah* *suspendit*, Chald. : *Et circumdedit civitatem*, et *eradicavit capita*, id est, duces populorum (V.). *Et vallavit caput meum*, et *saugavit me in tenebrosos locis* (Ar.). Quæ postrema verba huc trahit ex vers. seq.

VERS. 6. — IN TENEBROSIS, nempe, *locis*, (Mo. P.) vel, in *tenebris*, (M. Ca.) id est, in carcere (Mar.) ; vel, in sepulcro, ex collat. verborum seqq. Confer Ezech. 37, 13, (Pi.) COLLOCAVIT ME. Ita s. sic Ar. M. V. vel, *manere fecit me*, (P. Mo. simil. Calv.) QUASI MORTUOS SEMPTERNOS ; (sim. Ti. Ca.) *secuti*, (Mo. o. Calv.) in *seculum*, (P.) à *seculo*, (M.) *jam olim* (Pi. sic JT.). Qui putredine consumpti sunt (Calv.).

VERS. 7. — CIRCUMÆDIFICAVIT, etc. *Circumsepivit*

me, (P. Ti. Ca., etc.) id est, quasi sepe objectâ viam mihi interclusit (V.). AGGRAVAVIT, vel, *gratem fecit*, (Ca.) *compedem meum* : ita P. *Vincula mea*, (M.) *pedicæ meas*. (Ti.) vel, *æs meum*, vel *chalybem meum*, (Pi.) *pedicæ areas*, vel, *numellas chalybeas*, (Pi.) *meas* (V.).

VERS. 8. — EXCLUSIT, etc., *obstruxit*, vel, *occlusit*, (P. sim. M. Calv. V.) *obturat*, (Pi.) *Orationem meam*, (Mo.) ne scilicet perveniret ante illum (V.). Vel, *orationi meæ*, (JT. Pi. sim. P. Ti. Calv.) *sub. aures*, (P. Ti. Angl. etc.) vide Ps. 58, 5 ; Act. 7, 57 (Ang.) ; vel, *sub. januam*, (Calv.) Metaphora ab his qui januam ingressuris occludunt (Q. in Ang.).

VERS. 9. — CONCLUSIT VIAS MEAS LAPIDIBUS, etc. *Lapide cæso*, (JT. Pi. sic P. Mo., etc.) vel, *quadrato* (Calv. sim. Ca. V.). Ne percurrere possim. Lapidés quadrati inter se arcè coherent ; et nullam fracturam admittunt. Respicit biennalem obsidionem (Calv.). SEMITAS MEAS SUBVERTIT, *depravavit*, (Ti. Ca. V.) *conturbavit*, (s.) *obliquavit*, (Sy.) *intervertit*, (M.) mutavit à consuetudine (V.) : *pervertit*, (Mo. P. Calv.) id est, maledicet et se opponit omnibus consiliis et conatibus nostris, ut in irritum cedant (Calv.). Fecit ut omnia malè mihi succederent (Me.). Omnem spem et modum evadendi mihi præcipuit (T.).

VERS. 10. — UNSUS INSTIDANS. Ursus est animal versutum et insidiosum, (testibus Opplano et Adamantio et Martial. epigram. 6, 64, Plin. 8, 36.) quòdque in speciem circumratur, ad ingenium suum subinde redit, et incautos homines necat (BA. 1, 3, 9, 812.).

VERS. 11. — SUBVERTIT. Ademit mihi ambulandi libertatem (G.). *Pervertit*, (P. M. Calv.) et me quasi retro egit, ut omnia infelicitè cedereat (Calv.). *Divertere fecit*, (Mo.) *flezit*, (Ca.) *vagas*, vel, *obliquas*, (Sy.) *reddidit*, (Ti. V. sic JT.) *dissipavit*, (V.) *evertit*, (Pi.)

VERS. 13. — FILIAS, vel, *filios*, (Mo.) *pharetræ suæ*. Sic M. etc., vel, *sagittas suas*. (P. Pi. Sy. etc.)

VERS. 14. — IN DERISUM OMNI, etc., vel, *toti*, *populo meo*, (P. Calv. M. Ti. Mo. s.) id est, perfidus è populo meo (He. in Ang.) : vel, populo qui olim meus erat, vel mihi subditus, ut Moab, Ammon, etc. (Ang.). Sed absurdum videtur, Judæos fuisse derisos à suo populo (Calv.). Resp. : 1° Ergo propheta hoc loco de suis, non de populi malis conqueritur (Q. in Calv.). 2° Non significat quid factum sit ; sed tantum conqueritur statum suum fuisse ita probrum, ut, dum alii alios aspicerent ; haberent materiam subsannationis ; si ita passa fuisset eorum conditio (Calv.). 3° Alii itaque aliter reddunt : *Cum toto populo meo*, (JT.) s.

cum, ut Esd., c. 1, 5 (Ang.). *Omnibus populis; pro ammi*, legendum *ammim* (Pi. Ang.), sicut 2, Sam. 22, 44 collat. cum Psal. 18, 44 (Ang.), ut sententia hujus loci evincit (Pi.), et pronomem plurale sequens, quod videtur respicere vel requirere nomen præcedens plurale, *canticum eorum*, scil., populorum (Buxt. vind. 2, 13, 967), *apud omnes gentes*, (Sy.) *omnibus dissipatoribus populi mei*, (Ch.) *omni populo: iud in ammi* hic non est pronomem, sed paragogicum, ut sæpè (San.).

VERS. 15. — *INEBRIAVIT ME ABSINTHIO*; ita P. M. ctc. *Felle*, vel *veneno*: non, *absinthio*, nam hæc est herba salubris, licet amara, *aconito*; quo, ut hic *inebriare*, ita Jer. 9, 15, *cibare*, dicitur Deus: ut loco altero ad herbarum stirpive folium, quod esui sit, altero ad succum, qui potui destinatur, respectus habebatur (Ga. adv. c. 5, p. 50.).

VERS. 16. — *FREGIT AD NUMERUM*, id est, ad unum omnes, ordine et sigillatim (Me. sim. T.), *dentes meos*. Quia in Græco est: ἔξηλωκε ψήφον, etc., putavit hic interpres ψήφον esse *calculum*. At Græc. per ψήφον intellectus *lapillum* (G.). *Et confregit, vel comminuit, vel labefactavit*, (Ti.) *confringere fecit*, (Mo.) *confringi fecit*, (G.) *lapillis*, etc. (P. M. sim. Mo. Ca. s. etc.) id est, *pane infecto micis lapidis* (Pi.): panibus subcinericiis, quibus ut plurimum calculi seu lapilli admixti sunt (T.). Immiscuerunt calculos panibus meis, quorum esu atriti sunt dentes mei (M. ex RS. sim. V.).

VERS. 17. — *ET, etc., elongavit se, vel, subduxit se*, (V.) *discessit*, (M.) *deputit*, (Ti.) dicitur ablativus Dominus (V.): vel, *repuisit*, ó Jehova (Pi.). Alii: *Ad eò rejicis*, (JT.) *et remota fuit* (Calv.), à *pace*, id est, à pristina felicitate; quiete et gaudio (T.); vel, à tranquillitate status mentis meæ (V.); *anima mea* (Mo. P. etc.), q. d.: Nihil mihi bonum residuum est (Ang.). Scribæ posuerunt *napheschi*; sed fuerat *naphescheka*, ad Deum verso sermone, cujus cogitationes longè à suâ prosperitate abfuisse queritur Jeremias (G.). Sed mira hæc Grotii ἀποδόσεα in corrigendis, sine ullo indicio, fontibus. Non de Deo agi docent verba sequentia, *oblitus bonorum* (Calov.). *Oblitus sum bonorum, vel, boni*, (Mo. P. etc.) id est, felicitatum (V.). *Oblivio hæc realis est, et boni privationem denotat* (Ca.). Ca. hoc cum præced. sic reddit: *Ita ut pace destitutus bonum nesciam*.

VERS. 18. — *PERIIT FINIS, etc., robur, vel, duratio*, (Mo.) *victoria*, (s. Ar.) *meum, et spes mea à Domino* (M. Ti. JT. etc.) vel, *quam in Jova habebam*, (Ca.) *Perrit statio mea in fortitudine quæ erat mihi* (He. in V.). Ita solent homines conturbati varia cogitare ac dicere: jam desperant, jam ad spem eriguntur. Gradum hic struit sequenti consolationi, vers. 24 (V.). Gravissima hæc erat tentatio; propheta ferè desperatione obruitur, persuasus se à Deo esse derelictum (Calv.).

VERS. 19. — *RECORDARE PAUPERATIS, etc., recordando, vel, recordare*, (Mo. M.) *recordari*, (Calv.) vel, dum *recordor*, (P. sic Pi.) *afflictionis meæ, et ærumnæ meæ*, (Calv. M. etc.) vel, *planctus, vel ploratus mei*,

(P. JT.) vel, *exilii mei* (Pi.) vel, *rebellionis meæ* (Mo. Ti.). Non placet: cum sit potius Deo obliviscenda rebellio, ut misereatur. Vel, *acerbitatis meæ: merudi* legendum videtur, *daleth* penultima; qui facilis est lapsus, indiscretè penè litterarum similitudine. Est enim gemina sententia eleganter composita (Ca.). Hæc sententia pendet à præcedente. Exprimit quomodò succubuerit tentationi, quòd mala sua nimium agita- ret (Calv.).

VERS. 20. — *MEMORIA, etc., recordando, sub, enim*, (P.) *recordatur, vel recordabitur*, (Mo. M. Calv. P.) vel, dum *intimè recordabatur*, (Pi.) *et incuratur, vel incurvabitur, vel incurvabatur*, (Pi.) *vel, humiliabitur*, (Calv.) *super, vel, in*, (P. Pi. etc.) *me, etc.* (Mo. M. Ti.) Quotiescumque animus meus illius temporis reminiscitur, totus contabescit (G.). (JT. versum sic reddunt: *Planè, inquam, recordando meditatur apud me anima mea*). *Memoria repeto*, id animo meo meditor, (Ca.) fut. hic pro præes. *Recordatur, atque incurvatur, vel dejicit se*, q. d.: Recenti memoriæ recoit (V.).

VERS. 21. — *Hoc, etc., vel, sed hoc*, (JT.) tamen *hoc*, (Ang.) *reduco, vel revoco, vel revocabo, vel, dum reduco*, (Ti.) *ad cor meum, idcirco, vel iterum*, (Ti.) vel, *et ob id*, (M.) *spero vel sperabo*, (P. JT. Ca. Calv. etc.) Sed quid vult per *hoc*? Resp. Vel ipsam desperationem, quæ spem gignit, ubi scilicet homo, infirmitatis suæ conscius, et propensionis ad desperationem, ad Deum se et vota sua convertit. Ita ipsa infirmitas causa est benè sperandi, et Deus lucem elicit ex tenebris (Calv.). Vel, 2º statum præes. liberationem meam ex lacu lutoso, simul mihi ob oculos ponens, id argumentum habeo quo in posterum quæro Deo confidam (G.). Vel, 3º quod me recordaberis (Mar.) Vel, 4º quod sequitur v. 25 (Belg. sim. M. ex Ch.).

VERS. 22. — *MISERICORDIE, etc., vel, ex misericordiis*, (M.) vel, *summæ benignitatis*, (JT.) nempè, quod *summa misericordia*, (Angl. sim. Pi.) ut vox plur. inruit, Ps. 89, 2 (Ang.). *DOMINI, sub, sunt*, (P.) vel, *est*, (M. JT. sic Pi. Angl.) *quod non sumus consumpti, quia, vel, quod*, (JT.) *non defecerunt, vel, finituntur*, (JT.) *miserationes ejus*, (Mo. P. M. JT. Angl.) Alii *עַי* transpount, et *עַי* accipiunt pro *עַי*, *עַי* loco *עַי* litteræ geminandæ (Q. in V.), *עַי*, per epenthesis litteræ *עַי*, *עַי*, est forma Chaldaica; et hic ita sumpsit Chald. interpres, qui locum sic reddit: *Benignitates Domini quia non defecerunt, quia non cessarunt misericordiæ ejus*. Eliam, *ὁ ὄτι οὐκ ἐξήλιπέν με, quia non deseruit me* (G.). Quòd, vel, *quia*, (G.) *misericiordiæ Domini non deficiunt, vel defecerunt, vel, conumpunt sunt* (G.) *et quòd miserationes ejus non cessant*, (Ti.) *Jovæ clementiam videlicet non esse consumptam, non defecisse misericordiam* (Ca.).

VERS. 23. — *NOVI, etc., novæ, vel, quòd novæ*, (Ti.) vel, quæ *recens*, (Ca.) imò *novæ*, (Pi.) vel, nempè, quod *renovatur*, (Angl.) sub, *sunt*, (P. Ti.) vel, *est*, (Ca.) vel, *exhibetur*, (M) sub *misericiordiæ ejus*, (P. sim. V. M. G. Pi.) *matutinis*, (s. Mo.) vel, *quotidie mane*, (P. sim. JT. Pi.) *mane et diluculo*, (M.) vel, *quotidiè* (Ti. Ca. sim. V.). Quotidiè aliæ alias sequuntur (G.).

VERS. 24. — **PARS**, vel, *Portio*, (JT. Pi. etc.) *mea Dominus*, etc., id est, ita charus mihi ut hæredi portio (Pi.). Unicum hoc est patientiæ fundamentum et spei, ut contenti simus uno Deo et ejus favore (Calv.).

VERS. 26 — **BONUM**, sub. *est*, (P. Ang. etc.) *et*, vel, *quod*, (Angl.) ita copulativa sumitur Ps. 144, 3 (Ang.): vel, *quod et*, (P.) *expectabit*, vel, *expectet*, (Mo. P. Angl.) sub. *homo*, (P. Angl.) et *silebit*, vel, *silens*, (Mo. P. Angl.) sub. *sit*, (P. Angl.) *ad salutem* vel, *in salute*, (Mo. P.) *Jehovæ*. Abrupta locutio, sed sententia non est ambigua. Resolvi debent verba fut. temp. in modum subjunctivum; q. d. : Bonum erit, ubi quisque speraverit in salute Jehovæ, et ut id cum silentio fiat, hoc est patienter ferendo omnes ærumnas, donec Deus succurrerit (Calv.). *Bonum est*, sub. *tales*, (V.) *sperare*, et in *silentio* expectare *salutem*, etc. (Ti. V.) *Bonum est patienter expectare Jovæ defensionem*, (Ca.) *expectare et silere*, pro, *expectare cum silentio*; ut Isa. cap. 47, 5. *Sede, sile*, id est, sede cum silentio, (Ang.) *Bene est et speranti et acquiescenti in*, etc. (JT.) *Bene agitur cum eo qui et expectat et silet ob salutem*, etc. (Pi.) *bonus*, sub. *homo*, (M.) vel, *vir est*, (Q. in V.) *expectat*, vel, *qui expectat*, sive *sperat*, (Q. in V.) et *silet ad*, etc. (M. Q. in V.) *Silentium* hic, pro patientia (G.). *Silere* in S. S. est, quiescere, et afflictiones nostras placidè et sedato animo ferre, arbitrio Dei nosmet subjicere, et in Deum confidere (Calv.).

VERS. 27. — **CUM** (vel, *si*, M. Ti.) **PORTAVERIT JUGUM**, vel, 1° doctrinæ; ut docilis et obediens sit, etc., vel, 2° castigationis Dei; ut eam placidè feramus (Calv. sim. Aug.). Ita duplex sensus est, et uterque probabilis: priorem tamen præfero (Calv.). Jugum, vel, legis et mandatorum Dei (Me.); vel adversitatum: quia his domatur fervor juvenilis, arcetur illecebræ peccatorum, roboratur animus, etc. (T.). **AB ADOLESCENTIA**. Senes enim et tardi sunt, et præfracti, præjudiciis imbuti, intractabiles, qui vix sustinent se doceri, et in ordinem cogi (Calv.).

VERS. 28. — **SEDEBIT**, etc., *manebit*, (Mo. P.) *sedet*, (Ti.) *maneant*, (Ca.) qui *sedens*, (JT.) *si sedeat*, (Pi.) *ut sedeat*. (Angl.) *solitarius*, vel *solus*, vel *seorsim et silebit*, (Mo. P. Calv. M.) vel, *tacet*, (Ti.) *tacitus*, (Ca.) *acquiescit*, (JT) *et silet*, (Pi. Angl.) Hic monstrat fructum docilitatis et obedientiæ, et vim atque naturam veræ patientiæ. Ethnici magnanimi erant, sed theatrum spectabant et laudem ab hominibus, etc. Pius autem, etsi nemo adsit testis, seorsim tranquillus est, et se Deo subjicit (Calv.) **QUIA**, etc., vel, *quod*, (V.) *cum*, (P. Angl.) *portavit*, vel *tulit*, vel *solutus sit portare*, (Q. in V.) *super se*, (Mo. P. Calv. sic M. Pi., etc.) vel, *proiecit super ipsum*, (Ti.) sub. *Dominus*, (V.) et sub. *jugum*, (P. V. Pi., etc.) vel, *imponitur ei*, (Angl.) Verbum indefinitè positum passivè redditur (Ang.). *Quod imposuerit ei Deus*, (JT.) Sensus loci: Jugo se accommodat: non jactat jugum, *ὄζυγμαμαχῆ*, non oblutatur jugo (G.). Non significat desperantem animum, sed projicientem se in judicium et voluntatem Dei, paratum semper ad majora ferenda (V.). Dicit hoc esse specimen veræ tolerantæ, si *ferimus*, etc., nec rebus

adversis succumbimus. Forsan, pro *alio*, legendum *olo*, *jugum ejus*, nempe vel Dei vel hominis: ita sensus optimè quadraret, et rationem redderet, cum fideles quiescerent, etc., quia portarunt jugum, etc. (Calv.)

VERS. 29. — **PONES**, etc., *dabit*, vel, *ponet*, (P. M., etc.) *ponit*, (V.) qui *indat*, (JT.) *si indat*, (Pi.) *ut ponat*, (Angl.) *in pulvere os suum*, (Mo., etc.), id est, submissè de se senit et loquitur, quasi terram deoscularetur (V.): ut contra: *Ponere in cælum os suum* est, superbè et arrogantè de se sentire et loqui, et quasi Deo insultare (T.). Qui os suum occludit, ne Deo obmurmuret (Calv.); humiliat se usque ad terram (Me. T. Ang.); duplex coram Deo jacet, terram attingens more supplicum, 2 Sam. 12, 16; et 14, 22 (Calv.). Deum adorat in terram pronus; sic 1 Cor., 14, 25 (G.). **SI FORTÈ**, vel, *an fortè*, (Ti.) dicens, vel *dicendo*, *fortè*, (JT. Pi.) non significat dubitare fideles, sed tantum arrogantem rei exprimit (Calv.), *vel sit*, vel *sese offerat*, (Ti.) *spes*, sive *expectatio*, (P. M. JT. etc.) Si fortè hæc sui dejectione humilique iræce spei suæ ac voti compos fiat (T.). **TÀ** si non est hic dubitans, sed, more Hebræorum, affirmans: nam ex humilitate et patientiâ concipitur spes, quæ non confundit (Me.).

VERS. 30. — **DABIT**, vel *præbeat*, (Ca.) *præbet*, (JT.) *si præbeat*, (Pi.) *ut præbeat*, (Angl.) PERCUTIENTI SE MAXILLAM. Ita Mo. P., etc. Alterum patientiæ fructum commemorat, quod tranquillè ferat non modò afflictiones à Deo, sed et injurias ab hominibus. Multi à Deo afflicti moderatè se gerunt: sed si occurrat hostis, proiliunt in has voces: Non est mihi nunc negotium cum Deo, sed cum homine scelerato, etc. (Calv.).

VERS. 31. — **QUIA NON REPELLET**, etc., vel, *deseret*, (Ti. P. sim. M. Ca., etc.) q. d. : Hoc autem faciet justus patiens, et considerans, quod Deus non abjiciet, etc. (Me.), persuasus felicem rei fore exitum, etc. Sine spe nulla est penitentia (Calv.).

VERS. 32. — **QUIA**, vel *nam*, vel *quin*, (V.) *sed*, (Pi.) *si*, vel, *cum*, (JT. Pi.) vel, *etsi*, (Strig.) *dolore affecerit*, (P. Calv. sim. Mo. M., etc.) *ET*, vel *etiam*, (Calv. JT.) *rursim*, (M. Pi) vel, *tamen iterum*, (Strig.) *MISERERETUR*, (P. Mo. Calv., etc.) *Sed idem et affligit, et miseretur*, (Ca.) Tempora mutantur (Mar.). Pœnæ piorum sunt tempora (Calv.).

VERS. 33. — **NON**, etc., *affligit*, vel *afflxit*, ullos, nedum pios (Ang.), *ex corde suo*, (Calv. P. Mo., etc.) id est, libenter, quasi delectetur hominum miseris (Calv. Me.); non quod bonis malè velit, sed ut eos aut exploret, aut in exemplum patientiæ proponat. Vide sequentia (G.). Non ex animi sui sententiâ (T.), aut ex directâ electione affligit (L.): non ex mero aut proprio motu (Ang.); sed peccatis quodammodo coactus (Me. sim. Calv. Ang.), et in bonum nostrum. Quamvis autem hoc in genere verum sit, indubiè tamen propheta hic de fidelibus solis agit, etc. (Calv.)

VERS. 34. — **UT**, etc., *ad conterendum*, vel, *conterere*, (Ti. JT., etc.) *ut conterat*, (P. M.) *cum quis conterit*; Hebr., cum quis comparatus est *ad conterendum*,

(Pi.) *sub pedibus suis*, etc. (Mo. Calv., etc.) Hic versus et duo sequentes pendunt, vel, 1° à precedentibus (Q. in Calv. sim. San.); q. d. : Non prorsus abjicit Deus homines, ut illos conterat, quia non punit ex corde, etc. (San.). Refert his versibus nequam illa sunt quæ Deus neque ex corde facit, neque procuraverit (Q. in Ang.). Vel, 2° à fine versus 36, *Dominus ignoravit* (San. Mc.); quod repetendum est in singulis versiculis, hoc modo scilicet : Deus ignoravit ut contereret, etc. (Me.) Locus dupliciter accipi potest; vel, 1° ut rationem reddat, explicitque magis naturalem Dei benignitatem; q. d. : Longè abest à Deo, ut id meditetur aut velit quod homines solent, nempe ut conculcet, etc., judicium pervertant, etc.; vel, 2° ut occurrat tacite objectioni adversus benignitatem Dei, quod Judæos contereret, etc. Huic respondet Deum id ignorare, id est, non probare. Sed prius præfero (San.). Existimo hic referri impias Judæorum illorum voces, qui Deum querebantur immisericordem esse, et se à Deo negligi, et Deo conniventia fieri quod improbi ipsos contererent, etc. Loquitur ergo per modum concessionis, etc. (Calv.). Porro, *conterere sub pedibus* est, graviter affligere et funditus perdere. Per *vinctos* hic intelligit Judæos (T.).

VERS. 35. — *Ur*, etc., *ad pervertendum*, vel, *ut declinet*, (M. sic Calv.) *vel declinare faciat*, (P. sim. Mo. é.) *deterquere*, (JT.) *invertere*, (Ca.) *cum quis deterquet*, (Pi.) *judicium*, vel *ius*, *virii coram conspectu*, sive *facie*, *Altissimi*, vel *Excelsi*, (Calv. M., etc.) id est, vel, 1° *judicium terrei*, cui titulus *Excelsi* tribuitur Eccles., 5, 8 (Ang.). Unde (JT.) hic reddunt *superioris*; vel, 2° *Dei* (Ang. M., etc.); eum ejusque iram spernens, etc. (Ang.); vel, sic loquitur, quia Deus adest in iudicantibus et in iudiciis (Calv.).

VERS. 36. — *DOMINUS IGNORAVIT, non vidit*, vel *videt*, (Mo. P. M. Calv.) *vel, novit*, (Ti. sim. Ca.) *vel, probat*, (JT. V. Ang.) ut phrasim sumitur Num. 23, 21; Hab. 1, 15, q. d. : Quamvis Deus tales penas populo suo infligi sinat, eas tamen non probat (Ang.). *Non novit*, practicè scilicet, id est, nunquam talia fecit (T.), nec facere solet. Sic de miti dicimus, nescit irasci; et de crudeli, nescit placari (San.). Aliàs : *Non vidit*, præter præter, id est, ne cogitat quidem (V.). Aliàs, q. d. : Quasi Dominus id non videret, si de tyranno agatur : si de Deo, sic : Quasi ipse non videret quod justum est et æquum : sic quidam pervertunt iudicium (Mar.). Aliàs, *non videret?* scilicet. *injusta illa facinora* (Pi.).

VERS. 37. — *QUIS, ASTE? dixit : Fuit, Deus non præcepit*. Blasphemiam cum retulit, acri objurgatione comescit, et tanquam de re absurdâ interrogat, *Quis iste?* q. d. : Ad eone insaniant homines, ut dicant Deo non præcipiente quidquam fieri? Quid enim est Deus sine iudicio (Calv.)? *Quis*, sub. *igitur est*, (P. Pi., etc.) *ille*, sub. *qui*, (P. M., etc.) *dixit*, et *fuit*, vel *factum est*, (Mo. P. M.) *vel, qui cum dixit, factum est*, (Pi.) *Dominus non præcepit?* (Mo. P., etc.) *vel, an non præcepit istud?* (Pi.) *Quis hoc dixerit, aliquid fieri quod Deus non præcipiat?* (Ti.) *Quisnam est quo dicente fiat ali-*

quid injussu Domini? (Ca. sim. JT. Strig.) Hæc cum ita sint, quis audeat dicere fieri quidquam sine Dei voluntate et providentiâ (Me. sim. Ang., etc.)? *Quis tamen vocors est qui sic dicat* (T.)?

VERS. 38. — *EX ORE ALTISSIMI NOM, etc Non*, vel, *an non*, (JT. Pi.) *egredietur malum*, (Heb.) *male* (Ang.) *vel, quodque malum*, (JT. Pi.) *et bonum?* (Calv. sic JT. Pi., etc.) *Malum* intellige, non culpam, sed penam (E.) *Vel, potest ita resolvi oratio : Quasi verò non egredietur bonum et malum ex ore Dei ipsius* (Calv.). Pendet hæc sententia ex superiori (Me. sim. G.), et aliquid repetendum (Me.), *quis dixerit, vel dicere audeat, ex ore Altissimi non procedere et mala et bona?* (G. Me.) id est, et prospera et adversa (G.). Summo id peccatoribus solatio est, nihil ipsis obvenire nisi ex nutu Dei (T.). Confirmat suam sententiam, nempe, detestabiles esse eos qui Deum curare res humanas negant, etc. (Calv.).

VERS. 39. — *Quid*, etc., *cur, vel quid*, sub. *inquam*, (P.) *vel, sub. igitur*, (Ti.) *afflicta*, vel *afflicta*, *se*, vel, *mentitur*, (M.) *dolet*, (P. sim. V.) *quiritur*, sive *murmurat*, (Ar. Ang. sic é. JT. G.) *tædio se conficit*. ut Num. 11, 1 (Calv.) *homo vivens*, (Mo. Ti., etc.) q. d., cui Deus adhuc penitentia tempus indulget (Calv.), *vir*, vel, *et vir*, (M.) *super peccato suo?* (Mo. P. Calv. sic é. Ar. Pi., etc.) *vel, in peccatis suis?* (M. Calv.) hoc est, peccatis adhuc insistens (Q. in Ang.). *Vel, cum fortiter insistit peccato suo?* (Ti.) *vel, propter penas peccatorum suorum?* (JT. sim. G. Me. T.) q. d. : Si ob peccata affligitur, corrigat se (G.). Non est ergo quod Deo calamitates suas imputet (Ang.), sed sceleribus suis (T.). Alii totum sic reddunt : *Quid mortalis, quid homo ob sui peccati penam dolet?* (Ca.) *Cur igitur quiritur homo vivens?* (Pi. sim. Strig.) *sub. contra Deum*, (Strig.) *Unusquisque propter, vel, contra*, (Strig.) *sua peccata* quiritur, (Pi.) *vel, fremat*, (Strig.) *Ostendit cur homines ita decipiunt, ut excludant Deum à gubernatione mundi; nempe, quia in face peccatorum suorum resident, nec dicta factaque sua seriò examinant, ut ex penis culpam suam, adeòque Dei providentiam et iustitiam agnoscant* (Calv.).

VERS. 40. — *SCRUTEMUR VIAS*, etc., *dicta, facta, cogitata nostra* (Me.). Hoc examen opponitur torpori et tædio quo se frustra homines macerant, cum externa tantum mala sentiunt, ad causam verò non attendunt, nec sua vitia reputant (Calv.). Pia conclusio; q. d. : Cum mala nostra non à volente Deo, sed à peccatis nostris orientur, culpas nostras et scrutemur et corrigamus (Ang.).

VERS. 41. — *CORDA... CUM MANIBUS*. Ita hypocrisin à precibus excludit (Calv.).

VERS. 43. — *OPERUISTI IN, etc. Opposuiti furorem*, (P.) *obvelasti iracundè*, (Ca.) *umbraculum posuisti*, sive *obtentidisti, in irâ*, (M. Ti.) *posuisti velut tentorium iram*, vel, *fecisti tentorium ex irâ*, sub. *contra nos*; q. d. : *Posuisti tentorium furoris tui, ne videremus quòd iremus; aut, posuisti iram tuam veluti interstitium inter nos et te, ut non liceret in nostris afflictionibus ad te confugere* (V.). *Operuisti*, sive *obtentidisti, vel obrui-*

sti, (Sy. Ar.) sub. nos, (Sy. Ar. Strig. Angl. Pi.) vel, sub. te, ut sit gestus militaris Dei armati adversus illos venientis (Q. in Ang.): vel, sub. *faciem tuam*, ne cernas mala tuis illata, addeoque miserearis, etc. (Al. in Ang.), q. d.: Ut implacabiliter punires, etc. Nam vel savissimi homines, oculis suis videntes triste spectaculum, ferè ad misericordiam flectuntur (Calv.); in *irà*, (s. Sy. Ar. Calv., etc.). Alludit vel, 1° ad morem obtegendi faciem lugentium, 2 Sam., 15, 30; Esth. 6, 12, vel damnatorum, Esth. 7, 8 (Q. in Ang.); vel potius 2° ad nubem afflictionum, quã quis involvitur (Ang.).

VERS. 44. — OPOSUISTI NUBEM TIBI. Ita P., etc. vel, *obtixisti te nube*, (P. V., etc.) *Nubes* hic denotat, vel, 1° iram Dei, quæ talibus rebus conferri solet, v. 43; Joel 2, 2 (Ang.); vel, 2° recentem peccatorum memoriam G.: *nubem peccatorum nostrorum* (T. ex L.); vel, 3° immutabilem tuam sententiam de nobis puniendis (T.).

VERS. 45. — ERADICATIONEM, etc. Prima vox atibi non occurrit (Ang.). Verba variè reddunt: *Nauseam*, *abrationem*. (P.) Sic vocat sordes sive res superfluas quæ alicunde abraduntur (V.); *colluviem*, (M. ex K.) *quisquiliam*, (Calv. Ca.) propriè, *scobes* et *ramenta*, (Calv.) *דור* idem quod *περιφρασα*, 1 Cor., 4, 13 (G. ex Calv.); *purgantium*, (JT. Pi.) *ejectamentum*, (G.) *rejectos*, (Ti.) *lutum*, (Strig.) et *abjectionem*, vel, *abominationem*, (M.) *sordes*, (G.) *rejectionem*, (JT. Pi. sim. Calv.) *excrementum*, (Ca.) *contemptos*, (T.) *posuisti nos*, etc. (Mo.) Non enim specialiter de se hic, sed toto de populo propheta loquitur (G.), q. d.: Sordidos et contemptibiles nos reddidisti (V.). Significat ignominiam populi non fuisse occultam, sed omnibus patefactam (Calv.).

VERS. 47. — FORMIDO, etc. *Pavor* et *fovea fuit*, vel, *adest*, (JT.) *evenit*, (V.) *nohis*, (Calv. T. JT., etc.) id est, more timentium fugientes incidimus in foveam nobis paratam (V. sim. Calv.). VATICINATIO, *vastatio*, (Mo. P. JT. Pi. Ti, etc.) *seductio* (M.).

VERS. 49. — OCLUSUS MEUS AFFLICTUS, etc., *deflavit*, vel *defluit*, et *non tacuit*, (Mo.) vel, *cessat*, (P.) *quiescit*, (M. sic Calv. G.) à *non intermissionibus*, (Mo. Calv.) vel, *eo quòd non*, sive *nullæ sint intermissiones*, (P. Ti. Pi., etc.) id est, relaxationes, aut cessationes (V.), nempe miseriarum (Pi.).

VERS. 50. — DONEC RESPICERET, etc. Donec luctum suum cum spe et precibus ad Deum conjunctum fuisse, quo discernitur à cæco illo dolore quo increduli obruuntur, etc. (Calv.).

VERS. 51. — OCLUSUS, etc. *Oculus meus causa fuit*, vel, *negotium facessivit*, (Pi.) vel, *afficit*, (JT. Ang.) vel, *dolore afficit*, (P. Calv. sim. M.) vel, *lædit*, (Strig.) vel, *videndat*, (Ti. sim. s.) *animæ meæ*, (Mo. Pi.) vel, *animam meam*, (P. Calv. M., etc.) vel, *vitam meam*, (Strig.) Chaldæus rectè explicat: *Tantus fuit fletus meus, ut noceret vitæ*, id est, valetudini meæ (G.), *ab omnibus filiabus*, etc. (Mo.) vel, *propter cunctos*, etc. (P. M. JT., etc.) vel, *super omnes*, etc., (Ti. sic V.) plus flevi quàm omnes filix (V.). Vel, *in cunctis*, etc. G. ex Vulg.) Cùm oppida circum Hierosolyima sua

undique caperentur (Calv.). *Oculi mihi vitam afficiunt*, etc., id est, moerent (Ca.).

VERS. 52. — QUASI AVEM, cui nihil est consilii, vel fortitudinis. Videtur alludere ad Prov. 1, 17 (Calv.). GRATIS, sine ullo meo crimine (G.).

VERS. 53. — LAPSA, etc. *Succiderunt*, vel, *strinxerunt*, (P. sic Calv.) vel, *perdiderunt*, (V.) *concluserunt*, (M.) *oppresserunt*, (Ti.) *detruserunt*, (Ca.) vel, *exsiccantes* deiecerunt, (JT.) vel, *exciderunt* et coniecerunt, (Pi.) ut sit verbum prægnans, ve., *morte affecerunt*, (Ar.) *in lacu*, sive *foveâ*, sive *puteo*, vel, *in foveam*, (JT. Pi.) *in baratrum*, (Ca.) *vitam meam*, (Calv., etc.) *et jecerunt*, vel, *projecerunt lapidem*, vel, *lapides*, (JT. Strig.) *super*, vel *in*, vel *contra*, (M. Mo. P. Pi.) *me*, (Calv., etc.) quo puteus obstruebatur. Vide Dan. 6, 17 (G. sim. Calv. Ang. L. Me., etc.); et Jos. 10, 18; et Matth. 27, 60 (Ang.). Alii: *Me lapidarunt* (Ca. sim. Strig. Fi. ex Jun.).

VERS. 54. — DIXI: PERII, q. d.: Putabam actum esse de me (V.). Derelictus sum à Deo. Loquitur ex sensu carnis (Calv.).

VERS. 55. — INVOCAVI, etc., vel, sed *invocavi*, etc. (Pi.) Ita spiritus pugnat adversus carnem, et fides tentationem rejicit (Calv.). DE LACU NOVISSIMO, *inferorum* (Mo.) *infirmo*, (P. s. sic Sy. Ar. JT. Pi. Heb.) *infirmatum*, (P.) *alissimo* (Ti.).

VERS. 56. — AUDISTI, id est, audis, vel, audire soles (V.). Ne, etc. *abscondas*, vel, *ocultes*, vel, *declines*, (Sy.) *subducas*, (Ca.) vel, *non avertisti* (G.) *aurem tuam ad respirationem meam*, (Mo. Calv. Ti. Pi., etc.) id est, ad gemitum meum. Synecdoche generis; ut percipitur ex voce sequenti (Pi.), vel, *ad clamorem meum*, (Calv.) vel, *propter flatum*, sive *respirationem*, etc., (P. V. sic M.) vel, *pro dilatione meâ*, id est, ut me respirare sinas (V.): vel, *me gemente* (Strig.).

VERS. 57. — APPROPINQUASTI, etc., vel, *accedit*, (V.) ad me (Me. T.), auxilio tuo, quo spem confirmasti (Calv.): gratiosâ et potenti tuâ presentia (Ang.). *Appropinquas*, etc. (Strig.).

VERS. 58. — JUDICASTI, etc., q. d.: Agere soles causam meam, et meâ morte defendere (V.).

VERS. 59. — VIDISTI, DOMINE, INQUITATEM, etc., *perversitatem*, *subversionem*, (Calv.) *incurvationem*, (M.) *calumniam*, (Ti. V.) *injuriam*, (Q. in V. Ca. Strig.) *oppressionem*, (Calv.) *turbationes*, (s. sic Ar.) *meam*, (Mo. P. M., etc.) passive, quâ hostes me conculcant (Calv.). Vel, *quæ mihi fit*, (Ca. sim. JT. Pi. Strig.) vel, *perversitatem juris meî*, quam mihi struunt (V.). *Judica*, etc., vel, *tuere ergo jus meum*, (V. sim. P.) Prima hæc videtur esse precatio, cui præcedentia tantum viam parabant (Ang.).

VERS. 60. — VIDISTI OMNEM FUREM, etc., *ultionem*, id est, studium nocendi (V.) *istorum*: nempe Chaldæorum, quam exercebant in me (Pi.).

VERS. 63. — SESSIONEM, vel, *sedere*, (JT. Pi.) *eorum* vel, *in sedendo eos*, (Pi.) ET RESURRECTIONEM, vel, *surrectionem*, (P. Calv.) vel, *surgere*, (JT. P.) *eorum*, vel, et *in surgendo eos*, (Pi.) VIDE, (sic Mo. M. etc.) id est, omnes motus et actiones vitæ. Per sur-

*rectionem omnes motus, per sessionem, quæta consilia intelligit (Calv.). Per sedere et surgere Hebræi omnia hominum otia et negotia intelligunt. Vide Psalm. 139, v. 2 (G.). Ego, sub. sum, (M.) modulamen, vel canticum, eorum. (Mo. P. Calv., etc.) Me esse modulationem, etc. (JT.) Alii hoc cum præced. sic reddunt : *Sive sedent illi, sive surgunt (intuere quæso,), modulatio eorum sum.* (Pi. sim. V. Strig.)*

VERS. 65. — DABIS, vel, reddes, (s) vel, da, (Pi.) des, (Calv.) vel, repende, (Strig. Ar.) eis secutum, etc. *Dolorem cordis, (P. sic Sy.) vel, laborem, etc., (Ar.) contritionem, etc., (Ch.) absconsionem, etc., nam higin est, abscondere (G.). Fides sit penes Grotium. Mihi nihil tale succurrit. Circumscitionem, etc., (Ti.) impedimentum, etc., q. d. : Percute illos excecatione et amentia, ut malis oppressi obstupescant et attoniti sint (Calv.). Abjectionem, etc., (JT.) à nagan, tradere (Ang.) Obseptionem, etc., id est, anxietatem, ut nesciant quò se vertant, aut quomodò è periculo elabi debeant (Pi. sim. Ang.). Tegumentum, etc. (s. Mo. V.) id est, ignorantiam (V.). Scutum vel clypeum, cordis, (M. Cap. Vulg.) id est, vel afflictionem cordis, vel velamen excæcans (M.) ; vel, obstinatum cor (V. M.) ; vel, callum cordis, et ex eo παράσιον, excecationem (Cap. crit. 4, 3, 235) et stuporem (Cap. ib., 4, 7, 268) : duritiam instar clypei (Q. in Ang.). LABOREM*

CAPUT IV.

1. א ALEPH. Quomodò obscuratum est aurum, mutatus est color optimus, dispersi sunt lapides sanctuarii in capite omnium platearum?

2. ב BETH. Filii Sion incliyti, et amici auro primo : quomodò reputati sunt in vasa testea, opus manuum figuli?

3. ג GIMMEL. Sed et lamie nudaverunt mammam, lactaverunt catulos suos : filia populi mei crudelis, quasi struthio in deserto.

4. ד DALETH. Adhæsit lingua lactentis ad palatum ejus in siti : parvuli petierunt panem, et non erat qui frangeret eis.

5. ה HE. Qui vescebantur voluptuosè, interierunt in viis : qui nutriebantur in croceis, amplexati sunt stercora.

6. ו VAV. Et major effecta est iniquitas filie populi mei peccato Sodomorum, quæ subversa est in momento, et non ceperunt in ea manus.

7. ז ZAIN. Candidiores Nazaræi ejus nive, nitidiores lacte, rubicundiores ebore antiquo, sapphiro pulchriores.

8. ח HETH. Denigrata est super carbones facies eorum, et non sunt cogniti in plateis : adhæsit cutis eorum ossibus : aruit, et facta est quasi lignum.

9. ט TETH. Melius fuit occisis gladio, quàm interfectis fame : quoniam isti extabuèrunt consumpti à sterilitate terræ.

10. י IOD. Manus mulierum misericordium coxerunt filios suos : facti sunt cibus earum, in contritione filie populi mei.

11. כ CAFH. Complevit Dominus furem suum :

tuum, maledictionem tuam illis, (P. M. Calv. sim. Mo. Ti. JT.) exaceratio tua veniat eis, (Pi.) laborem, etc. (s.) Pro thaalah, legerunt thelaah (Cap. ib.). Nugæ. Sic accepit per metathesin litterarum. Sic Chaldaus explicat : *Et defatigatio tua defatiget eos.* Sic et explicatur, tum à Judæis in versionibus Germanicis, tum in Medrasch Echo, ubi commentator scribit vocem *thalaatha*, explicant sicut *thalaatha*, nec tamen aliter legerunt (Buxt. vind. 2, 41, 764). Alii hoc membrum cum præced. sic reddunt : *Obduc eorum animo callum tuò in eos duritate, (Ca.) incute cordi eorum pavorem ortum à sensu maledictionis tuæ, (Strig.) da illis, propter eorum (supplementum) quale Mal. 2, 5 (Ang.) obstinationem, sive duritiam cordis, da, inquam, maledictionem tuam illis. (Angl.)*

VERS. 66. — CONTERES, etc., et delebis, vel, contere, (P.) perde, (Calv. JT. Pi.) perdes, (Sy. sic s. Mo., etc.) eos sub celo, vel cælis, vel, à, sive de, sub cælis, (Mo.) id est, ex omni eo quod sub celo est, ex orbe terrarum : (D. miscet. 1. 56) vel, de his quæ sub celo sunt, (Ti.) vel, ne sint sub cælis ; (JT. sic D. Pi.) Domine, (M. Mo. Ti. s.) vel, Jehovæ, (P. Calv. V.) id est, tuis. Antecedens pro relativo (V.). *Et ex rerum naturâ tolle, Jova, (Ca.) dicit, sub cælis, etc., q. d. : Ita dele eos, ut interitus eorum testetur te sedere in celo, et esse mundi judicem (Calv.).*

CHAPITRE IV.

1. ALEPH. Comment l'or est-il obscurci et a-t-il changé sa couleur, qui était si belle? Comment les pierres du sanctuaire ont-elles été dispersées au coin de toutes les rues?

2. BETH. Comment les enfants de Sion, qui étaient si éclatants et couverts de l'or le plus pur, ont-ils été traités comme des vases de terre, comme l'ouvrage des mains du potier?

3. GIMMEL. Les bêtes farouches ont découvert leurs mamelles, et elles ont donné du lait à leurs petits ; mais la fille de mon peuple est cruelle comme l'autruche du désert.

4. DALETH. La langue de l'enfant qui était à la mamelle s'est attachée à son palais dans son extrême soif ; les petits ont demandé du pain, et il n'y avait personne pour leur en donner.